



भारत सरकार Government of India

वित्त मंत्रालय Ministry of Finance

राजस्व विभाग Department of Revenue

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड

Central Board of Indirect Taxes & Customs

राष्ट्रीय सीमाशुल्क, अप्रत्यक्ष कर एवं नार्कोटिक्स अकादमी,

National Academy of Customs, Indirect Taxes & Narcotics,

पालसमुद्रम, एन एच - 44, गोरंटला मंडल, श्री सत्य साईं जिला, आंध्र प्रदेश-515251

Palasamudram, NH-44, Gorantla Mandal, Sri Sathya Sai Dist, Andhra Pradesh – 515251

ई-मेल/E-mail: cblr-nacinspm@gov.in

टेलीफोन Phone: 08556-229750



विज्ञापन ADVERTISEMENT

सीमाशुल्क ब्रोकर्स परीक्षा, 2026 के लिए सूचना NOTICE FOR CUSTOMS BROKERS EXAMINATION, 2026

अगस्त August, 2025

- सीमाशुल्क ब्रोकर्स लाइसेंसिंग रेग्युलेशन्स, 2018 (यथा संशोधित) के तहत सीमाशुल्क ब्रोकर के रूप में कार्य करने के लिए लाइसेंस जारी किए जाने हेतु ऑनलाइन लिखित परीक्षा के लिए भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। रेग्युलेशन की प्रति www.cbic.gov.in और www.nacin.gov.in पर उपलब्ध है।

Applications are invited from Indian citizens to appear in the online written examination for the issuance of licenses to act as a Customs Broker under the Customs Brokers Licensing Regulations (CBLR), 2018, as amended. A copy of the regulations is available at www.cbic.gov.in and www.nacin.gov.in.

- सभी आवेदन केवल ऑनलाइन मोड में CBLMS पोर्टल (<https://cblms.gov.in>) द्वारा जमा किए जाने चाहिए। यदि आवेदक पहले से पंजीकृत नहीं हैं तो उन्हें CBLMS पोर्टल पर पंजीकरण कर लॉग इन करना होगा उसके बाद, आवेदकों को “F Category Exam & License” का आवेदन करना होगा। CBLMS पर पंजीकरण और “F Category Exam & License” आवेदन पत्र भरने के लिए विस्तृत उपयोगकर्ता मैनुअल CBLMS पोर्टल पर “<https://cblms.gov.in> -> Knowledge Center -> Help Manual & FAQs” पृष्ठ पर “User Manual for F Category Exam and License Application (Part I)” और “User Manual for F Category Exam and License Application (Part II)” शीर्षकों के नाम से उपलब्ध हैं।

All applications must be submitted only in online mode on the CBLMS Portal (<https://cblms.gov.in>). Applicants must register on the CBLMS portal if not already registered. After logging into the CBLMS portal, applicants are required to submit an “F Category Exam & License” application. Detailed user manuals for registration on CBLMS and filling out the “F Category Exam & License” application form are available on the CBLMS portal under “<https://cblms.gov.in> -> Knowledge Center -> Help Manual & FAQs” page with the titles “User Manual for F Category Exam and License Application (Part I)” and “User Manual for F Category Exam and License Application (Part II)”.

3. आवेदक आवेदन भरते समय पॉलिसी अनुभाग को ध्यान से चुने। यह सुनिश्चित करना आवश्यक है कि आवेदन पूर्ण एवं सही जानकारी के साथ भरा गया हो, क्योंकि इसे केवल एक बार ही भरा जा सकता है। **"F Category Exam & License" आवेदन दिनांक 14.10.2025 से दिनांक 13.11.2025 तक 24:00 बजे तक भरा जाना चाहिए।**

Applicants should carefully choose the Policy Section while filling out the application form. It is essential to ensure that the application form is filled out and submitted with complete and accurate information, as it can be submitted only once. **The complete "F Category Exam & License" application must be submitted from 14.10.2025 to 13.11. 2025 up to 24:00 Hrs.**

4. आवेदक को "F Category Exam & License" आवेदन पत्र में ऑनलाइन या फिर ऊपर पैरा 3 में बताए गए अनुसार पॉलिसी सेक्शन में मैन्युअल चालान के माध्यम से ₹ 500/- (केवल पांच सौ रुपये) का शुल्क देना होगा और इस मैन्युअल चालान की एक प्रति "F Category Exam & License" आवेदन में अपलोड करनी होगी। बिना शुल्क भुगतान के कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

The applicant must pay a fee of ₹ 500/- (Rupees five hundred only) either online in the "F Category Exam & License" application form or through manual challan at the Policy Section as referred to in Para 3 above and upload a copy of this manual challan in the "F Category Exam & License" application. No application will be accepted without successful payment of the fee.

5. आवेदकों को, आवेदन करने से पहले, यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए आवेदन में सभी विवरण पूर्णतः भरे गए हो । अपूर्ण भरे आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before applying, applicants should ensure the completeness of the application. Incomplete applications shall be summarily rejected.

6. यदि आवेदक आवेदन में कोई गलत विवरण प्रस्तुत करता है, तो आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा, या लाइसेंस (यदि जारी किया गया है तो) रद्द कर दिया जाएगा।

If any information submitted by the applicant is found to be incorrect, the application shall be rejected, or the license (if issued) shall be canceled.

7. CBLMS पोर्टल पर पंजीकरण या आवेदन भरने से संबंधित किसी भी तकनीकी समस्या के लिए, कृपया ऊपर पैरा 3 में उल्लिखित संबंधित पॉलिसी अनुभाग से संपर्क करें। सभी पॉलिसी अनुभागों का संपर्क विवरण CBLMS पोर्टल पर "<https://cblms.gov.in>-> CONTACT US " पृष्ठ पर उपलब्ध है।

For any technical issues regarding registration or filling out the application form on the CBLMS portal, please contact the concerned Policy Section as mentioned in Para 3 above immediately. The contact details of all the Policy Sections are provided on the "<https://cblms.gov.in>-> CONTACT US"

page on the CBLMS Portal.

8. परीक्षा का पाठ्यक्रम CBLR, 2018 रेग्युलेशन 6(7) के अनुसार होगा।

The **syllabus** for the written examination will be as per regulation 6(7) of CBLR, 2018.

9. इस परीक्षा के लिए पात्र आवेदकों के नाम दिनांक 08.12.2025 तक संबंधित आयुक्तालय के नोटिस बोर्ड और/या वेबसाइट पर प्रदर्शित किए जाएंगे।

The names of applicants found eligible to appear in the examination will be displayed on the notice board and/or website of the respective Commissionerate by 08.12.2025.

10. रोल नंबर, प्रवेश पत्र और परीक्षा स्थल के संबंध में जानकारी CBIC और NACIN की वेबसाइटों पर आइकन/टैब <GSTP/CBLR Exam> के तहत उपलब्ध कराई जाएगी। उसमें प्रवेश पत्र डाउनलोड करने का लिंक भी दिया जाएगा। पात्र आवेदकों को परीक्षा तिथि से 12 दिन पहले प्रवेश पत्र ईमेल द्वारा भी भेजे जाएंगे। लिखित परीक्षा मार्च, 2026 में आयोजित की जाएगी।

Information regarding roll numbers, admit cards and examination venues will be made available on the websites of CBIC and NACIN under the icon/tab <GSTP/CBLR Exam>. A link to download the admit card will also be provided therein. Admit cards shall also be sent by email to eligible applicants 12 days in advance of the examination date. The written examination shall be held in March 2026.

11. अभ्यर्थी प्रश्न के उत्तर हिन्दी या अंग्रेजी में दे सकते हैं ।

Candidates have the option to answer either in Hindi or in English.

12. सफल उम्मीदवारों को मौखिक परीक्षा हेतु बुलाया जाएगा जिसके लिए सूचना अलग से भेजी जाएगी।

Successful candidates will be called for an oral examination for which separate communication will be sent.

13. पात्रता और आवेदन प्रक्रिया से संबंधित प्रश्न के लिए, कृपया वेबसाइट (www.cbic.gov.in और www.nacin.gov.in) पर उपलब्ध रेग्युलेशन देखें या निकटतम सीमाशुल्क आयुक्तालय से संपर्क करें। CBLMS पोर्टल पर आवेदन जमा करने से संबंधित प्रश्नों के लिए, उम्मीदवार पोर्टल पर उपलब्ध उपयोगकर्ता मैनुअल देख सकते हैं या CBLMS हेल्पडेस्क से cblms-helpdesk@gov.in पर संपर्क कर सकते हैं। इसके अलावा, आवेदन करने की प्रारंभिक तिथि से लेकर परीक्षा की तिथि तक नासिन द्वारा एक समर्पित हेल्पलाइन की व्यवस्था ई-मेल cblr-nacinpsm@gov.in पर होगी।

For any queries regarding eligibility and the application process, please refer to the regulations available on the websites (www.cbic.gov.in and www.nacin.gov.in) or contact the nearest Customs Commissionerate. For

queries regarding submission of applications on the CBLMS portal, candidates may refer to the *User Manual* available on the portal or contact the CBLMS Helpdesk at cblms-helpdesk@gov.in. In addition, a dedicated NACIN helpline will also be operational at the e-mail address cblr-nacinpsm@gov.in from the start date of application submission till the date of the exam.

(डॉ. एम. सुब्रमण्यम Dr. M. Subramanyam)

महानिदेशक/Director General